42 V. nota 22.

43 Cfr. Iacopo da Varagine cit., II, p. 220.

44 Così definito nel documento di Innocenzo II di cui alla nota 48.

43 Iacopo da Varagine cit., II, p. 220.

46 Ibid,

47 Sulla dipendenza dell’abate di Capodifaro da quello di Fruttuaria, oltre ai docc. 44, 75,
112 della nostra edizione, cfr. l ’obbedienza prestata il 20 gennaio 1355 dall’abate Pietro: ...Nove
nni universi et singuti harum seriem inspecturi quod venerabilis frater Petrus, abbas monasterii Sancii 
Benigni Capitis Farri de lanua, domino abbati Fructuariensi immediate subiecti, constitutus in presentía 
reverendi in Christo patris, domini Thomee [sic], Dei et Apostolice Sedis gratia monasterii predicti Fruc- 
tuariensis abbatis, ordinis Sancii Benedicti, Yporadiensis diócesis, promixit et ad sancta Dei evangelia 
iuravit, scripturis corporaliter manu tactis, quod eidem domino abbati Fructuariensi, domino suo, eius- 
que catholìcis successoribus erit obediens et quod temporibus debitis veniet ad capitulum et capitula 
ad mandatum et precepta domini abbatis Fructuariensis predicti et quod non tractabit vel tractantibus 
consenciet aliqua que requirent diminutionem corporis sive membrorum dicti domini abbatis sive sta- 
tum ipsius aut dignitatis... et quod recipiet omnes moñacos quod mittet idem iominus abbas ad claustra- 
lia dicti domìni abbatis dicti monasterii Capitis Farri de lanua ac ipsius domini abbatis familiares et 
nuncios. Item quod non vendei vel impignorabit seu alienabit domos, terns, possessione, ficta sive red- 
dictus qualescumque fuerint nec peccuniam mutuo capiet absque speciali licencia dicti domini abbatis 
Fructuariensis... (Archivio di Stato di Torino, Carte dell'abbazia di San Benigno, mazzo IV, n. 16).

— XIII

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2016

mìnus canonice factum estw, restituendo così all’abate di Fruttuaria la preroga
tiva di trasferire e giudicare i monaci del cenobio genovese. La questione dei 
rapporti tra la Chiesa genovese e il monastero benedettino era comunque de
stinata a protrarsi nel tempo e ad allargarsi per intervento del capitolo della 
Cattedrale: il 10 novembre 1200 infatti, O ttone, arcidiacono di San Lorenzo, 
e Bongiovanni, abate di San M auro, eletti arbitri in una vertenza che oppone
va l’ arcivescovo e il capitolo della Cattedrale, da una parte, e l ’ abate di Frut
tuaria, dall’altra, ribadite le m odalità di elezione dell’abate di Capodifaro, 
presenti nel privilegio di Innocenzo II, stabilivano la successione delle form a
lità rituali. L ’eletto avrebbe dovuto prestare obbedienza all’arcivescovo e al 
capitolo; sarebbero seguiti la conferma arcivescovile e l ’insediamento a cura 
dell’ordinario diocesano e dell’abate di Fruttuaria. Lo stesso giorno, G iaco
mo, prevosto di Santa M aria delle Vigne, eletto arbitro tra il Capitolo e l’aba
te fruttuariense, pur senza entrare nel merito dei problemi dell’elezione, ne 
preìudicìum generetur alicuì parcìum super electìone, stabiliva che conferma ed 
insediamento del nuovo abate dovessero avvenire con l ’assenso del capitolo 
di San Lorenzo49.